9. *Sigismundus Lithuanus Bohemos hæreticos tuctur : unde anathemate a legato percussus, cujus sententiam Pontifex confirmat.* — Tantum Pontificis, Patrum Senensis, Concilii, et collegii cardinalium adhortationes valere, ut florentissima confecta sit in hæreticos illos expeditio, jamque succubuerant Wicleffistæ oppressi Catholicorum potentia in Bohemia, ni Sigismundus Lithuanorum principum stirpe satus, ac regis Poloni nepos, capessendi regni Bohemici cupidus, contracto exercitu hæreticorum patrocinium suscepisset; quem propterea Branda cardinalis Apostolicæ Sedis legatus, præsulum celebrato conventu, ut hæreseos macula inusum anathemate percussit, omnesque cum ipso sentientes Catholicorum consortio abactos, sacrorum et fidei hostes pronuntiavit (1), quos etiam aliis pœnis in hæreticos vel eorum studiosos indictis affecit; quam sententiam, utpote æquitali consentaneam ad comprimendos hæreticorum conatus, Martinus confirmavit, atque archiepiscopis cæterisque præsulibus Hungaris, Bohemis, Polonis, Germanis et in circumjectis provinciis agentibus hæc mandata dedit :

« Martinus, etc. Ut alii hujusmodi metu pœ-

(1) Concilium illud a Branda cardinali et Apostolicæ Sedis per Germaniam legato celebratum, in loco quidem ignoto, sed certe præcedenti anno habitum oportet. Si enim ut narrat annalista, Martinus litteris hic recitatis datisque II kal. Januarii, anno Pontificatus VIII, sententiam ab eodem legato in Concilio datam in Sigismundum regis Poloniæ nepotem confirmavit et auxit; Concilium profecto ad annum præcedentem referendum est. Nec forte alio quam ad Concilium hoc spectat Hermannus Cornerus, auctor coævus et Germanus, in Chronico vulgato ab Eccardo inter historic. med. ævi to. II, qui ad annum MCDXXIII scribit : « Martinus papa misit in legatione sua dominum Brandanum cardinalem tit. S. Clementis Placentinum ad visitandum eorum in Alamaniam, et ad reformanda collapsa status sacerdotalis et sacræ religionis; qui licet in locis quæ visitabat defectus emendaret, et statuta relinqueret observanda pro reformatione prælibata necessaria, post suum tamen recessum, parum vel nihil profecit visitatio facta ». In hoc ergo Concilio statuta pro disciplina Ecclesiastica restauranda edita sunt. Nihil de illis apud collectores. His vero ita anticipatis constat Sigismundum regis Poloniæ nepotem ante hunc annum supplicias Bohemis tulisse.

narum a tanto scelere compescantur, prædictam excommunicationis sententiam aggravantes, vobis et vestrum cuilibet in virtute sanctæ obedientiæ, et sub excommunicationis pœna districte præcipiendo mandamus, quatenus ad dictæ sententiæ celerem et debitam executionem procedentes, præfatum Sigismundum notorium hæreticum, ipsumque et prædictos suos complices, adherentes, participes et ad dictam hæresim sustinendo auxilium dantes, in Ecclesiis vestris singulis diebus, maxime Dominicis et aliis festivis, infra missarum solemnias, dum ibidem major aderit et convenerit populi multitudo, campanis pulsatis, candelis accensis et demum extinctis ac in terram projectis, excommunicatos, infames, sacrilegos et fidei Catholicæ hostes, necnon omnibus honoribus, dignitatibus, præeminentiis, jurisdictionibus, beneficiis et officiis Ecclesiasticis et sæcularibus, dominiis, civitatibus, oppidis, terris, castris, bonis et rebus quibuscumque privatos publice denuntietis, omnibus Christi fidelibus auctoritate nostra et sub pœnis fautoriæ hæresis districtius inhibentes, ne ullum cum dicto Sigismundo, aut suis participibus et sibi adherentibus atque sequacibus ejuscumque rei commercium habeant, aut quovis modo exerceant, in vocando ad hoc, dum et quando opus fuerit, auxilium brachii sæcularis. Datum Romæ apud SS. Apostolos X kal. Januarii, Pontificatus nostri anno VII ». Extant eodem argumento litteræ ad Gneznensem et Leopoliensem archiepiscopos datæ, quibus eos solemniter Sigismundum Lithuanum aliosque partium ipsius improbos homines a piorum communione depellere jubet.

10. *Vetita cum hæreticis commercia mercatores exercent, qui propterea anathemate et pœnis devincti.* — Deplorat quidem Martinus in Encyclicis litteris ad omnes Catholicos missis, adeo nonnullos auri cupiditate incensos, ut merces Bohemis hæreticis deferrent, alerentque eorum perfidiam, a qua, si rebus necessariis carerent, submovendos spes non levis affulgeret. Ad tollendam itaque mercatorum avaritiam veteres censuras, ne temporum lapsu obsolescerent, renovavit atque hæc sanxit :

« Martinus, etc. Omnes et singulos homines ntriusque sexus, qui sal, vina, aromata cæteraque mercimonia, aut res alias quascumque, quibus hæretici Bohemiæ juvari possint, ad eos deferre præsumpserint vel curaverint deferri, aut deferentibus per eorum terras et loca passum dabunt vel præstabunt auxilium, consilium, assensum vel favorem, ejuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, præeminentiæ fuerint, eo ipso excommunicationis sententiæ subjacere decernimus, a qua præterquam in mortis articulo, nisi a Romano Pontifice, vel ejus legato de latere contra dictos hæreticos destinato, nequeant absolvi : nihilominus si prædictas res ad

ipsos deferentium quemquam capi contigerit, instar eorum, qui Saracenis subsidia hujusmodi subministrant rerum suarum omnium per principes Catholicos et consules sive rectores civitatum amissione et privatione mulctari, et capientium servi perpetuo fieri censemus : auctoritate Apostolica insuper decernentes, ut illi, qui contra hujusmodi nostram prohibitionem quomodolibet venire præsumpserint, ipso facto perpetuo sint infames et intestabiles habeantur, ita quod neque testari, neque legata eis seu relicta percipere valeant ullo modo, et insuper ad successiones quorumcumque bonorum tam ex testamento, quam ab intestato sint prorsus et reddantur inhabiles et indigni, nec ad publica quælibet admittantur munera vel officia, sinque eis omnes actus legitimi honoresque et dignitates tam sæculares quam Ecclesiasticæ penitus interdici, nec officiis et beneficiis quibuscumque ipso facto privati, aliisque pœnis, censuris et condemnationibus adstringantur, quibus ipsi hæretici aut eorum fautores quovis modo existant obnoxii et adstricti, et tanquam excommunicati hostesque perfidi Catholicæ fidei et nominis Christi, postquam de ipsorum hujusmodi temeritate constiterit, diebus Dominicis et festivis per eos, ad quos pertinet, pro talibus publice nuntientur, sicque excommunicati et ab Ecclesia Dei præcisi, a cunctis Christi fidelibus evitentur, atque ita in futurum divinæ subjaceant ultioni. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem VIII kal. Decembris, Pontificatus nostri anno VIII ». Quod decretum misit Pontifex Pataviensi, Olomucensi, Ratisponensi, Misnensi et Bambergensi episcopis, ut illud in diœcesibus suis evulgandum curarent, præcepitque ut eos, qui latam legem infringere auderent, anathemate atque aliis pœnis afficerent, donec criminis veniam vel ab Sede Apostolica vel a legato e latere orassent.

11. *Polonus rex Bohemicam coronam offerentibus hæreticis bellum denuntiat, ni errores deponant.* — Quod ad Sigismundum, quem hæreticorum patrocinium suscepisse diximus ; meminit de eo Cromerus¹, atque delatam fuisse ab hæreticis Polono Bohemicam coronam, repulsam autem passos, adeo ut etiam Wladislaus Catholicæ fidei studio accensus Bohemiæ sceptrum in avitam domum inferre contempserit, iisque bellum indixerit, ni, abjecta hæresi, Romani Pontificis imperiis paruisset, sed cum tantam Wladislai regis virtutem ejus nepos Sigismundus non esset æmulatus, imo repetitis hæreticorum legationibus ac promissis allectus in Bohemiam se contulisset, adeo graviter eam rem tulit rex ipse, ut misso oratore ad Sedem Apostolicam professus sit, nepotem se invito dominandi cupidine id scelus aggressum, eumque

¹ Cromer. Polon. rev. I. XIX.

hostem habiturum; cuius piam mentem Pontifex magnis laudibus extulit¹, conceptaque spe hæreticorum animos inde depressum iri, hortatus est, ut Polonia viros in Bohemos educeret.

« Charissimo in Christo filio Wladislao, regi Poloniae illustri, salutem.

« Narravit nobis publice dilectus filius Nicolaus secretarius serenitatis tuæ, adstantibus etiam venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus magnaque prælatorum multitudine et aliorum excellentium virorum, filium iniquitatis Sigismundum nepotem tuum præter et contra tuam voluntatem, imo etiam, te penitus adversante et prohibente, contulisse se ex ambitione perversa dominandi ad illos damnatos hæreticos, et eorum perfidiæ se immiscuisse, ac propterea tuam excellentiam non nepotis, sed hostis loco illum habere, ac in futurum velle tractare; multaque præterea retulit de tua sincera affectione et voluntate erga confusionem et perditionem illorum rebellium nominis Christi, et fidei Catholicæ incrementum, quæ quamvis essent satis nota nobis ex sermone et litteris multorum, tamen ne qua vel parva suspicio in cordibus hominum exoriri queat, multum lætati sumus secretarium tuum illa dixisse in publico, et tuæ sinceræ devotionis testimonium perhibuisse ad defensionem honoris tui et lætæ et nominis amplificationem. Placuit insuper nobis hæc tua excusatio propter enervationem illorum hæreticorum, quos frangi et debilitari necesse est, cum viderint se non solum omni inani spe destitui, sed etiam unde auxilium falso imaginabantur, oppugnari.

« Itaque nos, qui mentem tuam optime novimus, post ipsius secretarii verba ea respondimus, quæ maxime ad dignitatis tuæ defensionem et amplitudinem gloriæ pertinerent. Devotionem ergo tuam et hanc egregiam affectionem circa orthodoxæ fidei defensionem et augmentum experimento comprobata, condignis in Domino laudibus commendamus, rogantes ab intimis celsitudinem tuam, ut sicut antea digne et laudabiliter fecisti, ita quoque nunc omni cura vigiles et intendas ad ea, per quæ execrabilis hæc pestis funditus extirpetur. Nullum Deo acceptius servitium impendere potes, nullum tua serenitate dignius officium præstare, quam ut tota mente, totis viribus tua celsitudo ad ipsorum vel reductionem vel totalem expugnationem ac subversionem incumbat. Dat. IV. id. Aprilis anno VII. Conceptæ sunt eodem argumento datæ ad Witoldum litteræ².

12. *Missus a Polono in Bohemos exercitus. Regi Poloniae affinitate junctus Martinus. Carthusiani in Poloniam missi.* — Ornasse Wladislaum verba regia operibus ex Martino Cromero³ colli-

gitur; ait enim quinque equitum millia in Bohemos egregie instructa immisisse, ducem Meziwezio: sed cum Sigismundi Koributi a Bohemis exciti causa suspecti Germanis essent, atque etiam intra Moraviæ oppida ingredi non sinerentur, in Poloniam nulla re gesta rediisse. Addit Cromerus¹ pridie kalendas Novembris Wladislaum ex Sophia regina, quam duodecima Februarii regiis insignibus exornandam curaverat, filio auctum fuisse, atque Hedwigem filiam juniori Frederico marchioni Misniæ desponsam duci Stolpensi tradere deliberasse; sed dissuasum ab aliis principibus: « Accessit etiam, inquit, Pontificis auctoritas postea, qui Fredericum e sua familia Columnensi originem ducere profitebatur »; quæ confirmantur litteris Pontificiis² ad regem de contracta ea affinitate datis, quarum hæc pars potior est:

« Martinus etc.

« Nos quoque cum nostra prosapia de Columna, ex qua carnaliter nati sumus, obstrinxisti vinculo affinitatis; nam, sicut ab antiquo accepimus, qui priscam originem nostram per manus traditam ab antiquioribus retulerunt, nostram de Columna Romana et presentium Burchgraviorum Nurnbergensium domus, quæ etiam Romana fuisse dicitur, ab eodem stipite derivatæ sunt: ex quo, cum essemus antea serenitati tuæ affecti propter gloriam et virtutem tuam, et propter merita et officia tua in populum Christianum esse nunc debemus et erimus, accedente vinculo affinitatis, magis cum excellentia sua conjuncti, et ad honorem celsitudinis suæ exhibendum inclinati ».

Cæterum erat Wladislaus rex ad pietatem propensus adeo, ut ad regnum novo ornamento decorandum a Pontifice flagitavit, ut in Poloniam nonnullos viros religiosos Carthusianæ familiæ mitteret, qui eo in regno sacrum illum Ordinem propagarent, ratus piorum virorum, qui divinarum rerum contemplationi vacarent, precibus regnum suum firmatum iri, quo tempore Bohemia post Carthusianos ab impio Ziska pulsos, innumeris calamitatibus acceptis, lugebat. Postulatis regiis libenter assensit Pontifex, et Conrado Lyonensi Urbani monasterii, cui S. Crucis nomen est, vicario, provinciam dedit³, ut religiosos viros in Poloniam ad ferendas novas Carthusianas propagines ex Urbe adduceret.

13. *Martini studium de SS. reliquiis religiose asservandis.* — Quod ad Romanas res spectat, restituendi in pristinum statum pietatis ornamenta, quæ temporum injuria conciderant vel obsoleverant, cupidissimus erat Martinus: nam et cardinalibus, ut Ecclesias quibus præerant instaurarent, edixit: tum de reliquiis eo

¹ Lib. IX. brev. p. 7. — ² Ibid. p. 6 c. 79. — ³ Crom. rer. Pol. l. XIX.

¹ Crom. rer. Polon. l. XIX. — ² Ext. apud Fel. Contel. in V. Mart. V. ex lib. brev. — ³ Lib. v. Ep. cur. p. 38.

quo par est nitore ac religionis apparatu custodiendis sollicitus, cum antea sanctorum nonnulla corpora indigne humi jacerent, ac sacerdotum incuria aliqua sacrae reliquiae periissent, superiori anno ¹ quosdam cives Romanos Urbis Ecclesias lustrare jusserat, ut cultu et ornatu merito asservandas curarent, quibus etiam hoc anno, ut sedulam ceptae rei operam navarent, mandata dedit subjecto Diplomate ² :

« Dilectis filiis magistro Paulo de Juvenatio notario nostro et nobilibus viris Paulo de Valle, artium et medicinae doctori, Paulucio Petri Matthai et Jacobello Hucii Joannis Pauli civibus Romanis, salutem, etc.

« Inter assiduas animi nostri curas et immensas sollicitudines, quae ministerio Apostolicae servitutis incumbunt, de sacris sanctorum reliquiis, quae post resurrectionis gloriam, ut sol in conspectu Domini refulgebunt, sollicitè cogitare nos convenit, ut quo honorificentius collocata quiescant, eo ferventius populi crescat devotio, et ipsorum sanctorum, qui eorum corpora indecenter locata saepe ministris Domini revelarunt, pro nobis apud misericordem Judicem intercessio augeatur. Sane proborum virorum habet fida relatio et antiquorum temporum scripta declarant, ac nos experientia certa didicimus, quod in multis Ecclesiis, tam intra quam extra hanc almam Urbem existentibus, copiose beatorum Apostolorum, Martyrum, Confessorum et Virginum reliquiae fuerint, quarum quaedam cupiditate seu negligentia clericorum, quaedam malignitate temporum distractae seu perditae sint, et quaedam, pro dolor! ad id devenerint, ut inter caetera defunctorum corpora dejectae, innotae ac inhoneste recumbant: ob quod saepe conculcantur a brutis, populi lentescit devotio et desidia sacerdotalis arguitur; nos tam impiae rei providere volentes, discretionem vestram, quos zelo sincere fidei animatos agnovimus, praesentium tenore committimus et mandamus, quatenus vos aut duo vestrum Ecclesias tam intra quam extra Urbem existentes visitare curetis, et ab eisdem sacras reliquias, si discretionem vestram videbitur, auctoritate nostra per idoneas personas removeri et in Ecclesiis infra dictam Urbem, quas duxeritis eligendas, in locis congruentibus et honestis sub fida custodia deponi et locari facere curetis, fidelibus populis modo et ordine per vos dandis observatis, congruis festivitatibus ostendendas; contradictores quoslibet vel rebelles, tu, fili Paule, per censuram Ecclesiasticam, et duo ex vobis per invocationem brachii saecularis, si id eis expedire videbitur, auctoritate nostra, omni exceptione dejecta, si id eorum inobedientia exegerit, compescendo. Vo un us in nper et harum serio d cernimus, ut certis anni tempori-

bus, praesertim festivitatibus et aliis temporibus, prout est fieri consuetum, dictae reliquiae ad Ecclesias, ex quibus remotae fuerint, sub devota et fida custodia reportentur, et in eisdem Ecclesiis juxta praelatorum ad regimen ipsarum deputatorum, ac nostrarum deliberationem fidelibus populis ostendantur. Dal. Romae apud sanctum Petrum XVI kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno VII ».

14. *Recuperanda ditioni Ecclesiasticae factus init cum duce Mediolanensi Martinus.* — Eodem anno Pontifex, magna parte ditionis ereptae praedecessoribus e tyrannorum manibus recepta, Ecclesiasticum imperium redintegravit¹. Subjecerat sibi Perusium Braccius e Fortebracciis, ac plerisque Patrimonii B. Petri locis potitus copias ad ipsa pæne Romae mœnia ducebat²; tum Alfonsi regis Aragonum foedere pollens et Capuae et Aquilae principatibus a Joanna antea donatus, ut vidimus, Aquilam ingenti obsidione premebat adducebatque in metum Pontificem, ne Romanam Ecclesiam, si ejus potentia augeretur, sua tyrannide opprimeret. Ad liberandum itaque Neapolitanum regnum e Braccii Alfonsique injusto dominio, cum Philippo Maria duce Mediolanensi, quem superiori extremo anno classem in Neapolitanum regnum submisisse e Genua vidimus, pangere foedus decrevit, de quo ineundo partes Antonio Veneto haece litteris dedit³ :

« Antonio de Venetinis advocato consistoriali nuntio nostro, etc.

« Videntes quantum periculum imminet regno nostro Siciliae ab oppressionem Braccii de Fortebracciis et aliorum, cum quibus ipse se intelligit, ac desiderantes praefatum regnum liberare ab hujusmodi oppressionem, et pacificare in manibus charissimae in Christo filiae nostrae Joannae reginae Siciliae illustris, cognoscentes dilectum filium nobilem virum ducem Mediolani illud idem appetere, et jam ad hunc finem suam per mare potentiam exposuisse, et cupientes nos secum intelligere et in isto proposito contra praedictum Braccium et fautores ejusdem conjungere et copulare, quoniam funiculus multiplex difficillime rumpitur, et virtus unita fortior est seipsa dispersa, ex certa scientia et omnibus meliori modo et forma quibus possumus, ut infrascripta valeant et obtineant firmitatem, omnisque juris et facti exceptionem remota, te nostrum et Ecclesiae Romanae generalem procuratorem, syndicum, actorem, factorem et nuntium specialem constituimus, etc. »

15. *In obsidione Aquilae Braccius captus et caesus.* — Initum est hujusmodi foedus⁴, ac dum navales copiae ducis Mediolanensis Aragonis laeessunt, terrestres Pontificiae in Joannae et Aquilae

¹ Lib. IV, p. 280. — ² Lib. V, Ep. cur. p. 12.

¹ Lib. IX, Ep. cur. p. 16. — ² Lib. II, brev. p. 20. — ³ Alfo lib. brev. p. 132. — ⁴ Lib. II, brev. Ms. Diar. Neap. p. 20, Leon. Aret. in hist. Ital. rer. S. Aut. II, p. tit. XXII, c. 7, § 5 et alii.

lanorum auxilium, in Braccii castra irruunt, consertoque praelio soluta est Aquilae obsidio, quam Aquilani tredecim jam menses toleraverant, inque medio certaminis ardore Braccius, dum instructa acie inferendos commeatus prohibere nititur, lethali confossus vulnere captusque est: vir impius ac superbus, quem jaclasse antea vidimus, se Christi vicarium ad sacra unius oboli pretio peragenda adacturum, de cujus elade haec S. Antoninus ¹ tradit: « Praefatus Braccius hostis publicus factus Ecclesiae, propter quod et anathematizatus notorie in tantum superbiae culmen ascendit, ut sibi persuaderet regnum Apuliae adepturum: nec erat nimis difficile, si civitatem Aquilanam, quam obsederat, accepisset, quae altera dicitur esse clavis regni, et Aquilani cernentes a regina auxilia necessaria se habere non posse propter debilitatem virium suarum, ad Pontificem oculos direxerunt, suppliciter suffragia postulantes ad obsidionem illius hostis removendam: quibus non defuit pius et prudens antistes; sed invocato prius divino adiutorio per processiones solemnes et orationes injunctas generaliter cum munere indulgentiarum, collectis copiis Ecclesiae et comitis Francisci Sfortiae, (ineunte anno ejus pater, dum Aeternum vado trajiciebat adolescentique abrepto indis accurrebat, mersus perierat) ², et exsulum Perusinorum destinavit contra Braccium, mandato sibi prius facto, ut obsidionem solveret cum nil juris haberet; (quippe Joanna discerpere coronam Sicutam et principatum Capuae et Aquilae distrahere Pontifice dissentiente non potuerat); contra quem conlementem Deum et Ecclesiam, et ad acies suas instruendas in habitu non proprio, ne ab hostibus cognosceretur, discurrentem Ecclesiae milites processerunt ad pugnam: omnis autem intentio et conatus eorum erat ad personam Braccii invadendam, et praecipue Perusinorum exsulum, qui eum recognoscentes, etsi mutato habitu, impetum fecerunt unanimiter in eum et ad mortem usque affligerunt; e ductus autem e castris non multo post submersus in anima et corpore mortuus est: et quia hostis Ecclesiae et excommunicatus sepellus est in inferno, sepultura quoque non Ecclesiastica, sed subjugali corpus humatum: sicque sublata est obsidio, et Ecclesia a comminationibus suis et persecutionibus liberata, nec enim debuit de hac vita transire aliter quam caeteri hostes Ecclesiae, quorum cervices erectas concidit Allissimus ».

16. *Martini litterae de parta victoria, ex qua Perusium aliaeque urbes in Pontificis potestatem rediere.* — Partam illam a Pontificis exercitu victoriam fuisse secunda die Junii, Colletius ³, cui Apostolicae litterae ⁴ consentiunt a Martino

ad regem Castellae et Legionis datae, ut cum illo gaudia de triumpho reportato communicaret.

Ad regem Castellae et Legionis.

« Pridie serenitati tuae scripsimus quantum consolationem laetitiaque suscepimus, audientes dilectum filium nobilem virum Joannem Orlandi familiarem nostrum, prosperam personae tuae valetudinem et felicem tranquillitatem, ac magnitudinem status tui, devotionemque tuam erga nos et Ecclesiam fideliter recensentem, nec dubitamus te cum audiveris hoc proximo tempore labores Ecclesiae et sollicitudines ac curas nostras filii pietate condoluisse, ac desiderare continuo audire nova felicia de nostro et ipsius Ecclesiae statu: erat siquidem tota haec regio Italiae almae Urbi vicina perturbata terrore quondam Brachii de Fortebrachii, qui non contentus plurimas civitates et terras nobis et Romanae Ecclesiae pertinentes per vim tyrannicam occupare, Aquilanam urbem invaserat, et eam dura et diuturna obsidione per menses tredecim presserat et premebat: sed cum die Veneris secundo praesentis mensis gentes nostrae et charissimae in Christo filiae nostrae Joannae reginae Siciliae illustris in dictam urbem traducere victualia conarentur, Brachius ipse cum sua potentia militari sese aciebus instructis opposuit, et ibi commisso asperrimo praelio, ejus exercitum profligato, ipse in pugna lethaliter vulneratus et captus post diem alteram exspiravit, et praefatae gentes nostrae et reginae felici victoria sunt potitae: quam victoriam a Deo processisse cognoscimus, qui Ecclesiam suam in fine non deserit, sed illam conantes opprimere dissipat et confundit. Nos autem, qui divinae voluntati desideria nostra subjecimus, quod a Domino datum est in futurum dabitur, aequo animo accipiemus, nihil nobis adscribentes nec humanae prudentiae, sed tribuentes ei soli, quem laudamus et humiliter deprecamur, ut per gratiam suam, quantum ei placuerit, Ecclesiam sanctam ejus gubernare possimus in pace: Dat. Romae, etc. » Certiorem etiam Pontifex fecit ¹ de acerrimo obruto fero et importunissimo Ecclesiae hoste Fredericum marchionem Brandeburgensem, qui cruce signato in Bohemos Hussitas exercitui praerat, tum etiam Florentinos monuit ², ne quam opem Braccii sectatoribus ferrent, cum ad recuperandum Perusium et alia Ecclesiae loca Pontificis exercitus se accingeret.

« Martinus, etc. Victoriam a Deo processisse cognoscimus, et vos tanquam filii devoti Ecclesiae pro ea debetis merito gratulari et sperare, sicuti etiam nos speramus, quod ipsa causa esse poterit bonae pacis et quietis Italiae. Caeterum quia fortasse nonnulli de civitate nostra Perusina et aliis terris nostris, quas dictus Brachius

¹ S. Ant. III. p. lit. xxii. c. 7. § 5 et alii. — ² Leon. Aret. hist. Ital. rer. Summont. l. IV. c. 3. — ³ Collet. l. v. hist. Neap. —

⁴ Lib. II. brev. p. 20.

¹ Lib. II. brev. p. 3. — ² Ibid. p. 100.

definebat pro subsidio vos requirerent, rogamus devotionem vestram, ut vos nullatenus intro-mittatis, nec eis audientiam præbeatis, nisi essetis a nobis specialiter requisiti : Dat. etc. »

Profligato ita extinctoque tyranno, Perusinos in Pontificis fidem ac potestatem reductos testatur S. Antoninus ¹, dum dictis superius de Braccii clade addit : « Perusium et aliarum civitates, ab eo usurpate sub dominio Ecclesiæ rediere ; » idque Pontificio confirmatur Diplomate ², quo Perusini omnibus censuris ac pœnis, quas ob perductionem et secutas Braccii partes susceperant, soluti sunt, quæ quidem hoc anno contigisse constat ex die Diplomati adscripta hac formula : « Datum Gallicani, Penestrinæ diocesis, VI kal. Augusti anno VII », unde auctorem corriges qui superiorem victoriam in posteriora tempora contulere.

17. *Genuensium in regno Neapolitano egregiarum gestarum. Recuperata a rege Ludovico Neapolis.* — Quod ad alios in Neapolitano regno successus attinet, ante reportatam a Pontifice victoriam præclare gesta res est a fœderata Philippi ducis Mediolanensium et Genuæ domini classe : traditur enim in Diario Veneto ³, atque alii scriptores ⁴ consentiunt, illam vigesima sexta Januarii die in Caietæ portum delatam impressionem in præsidium Aragonum fecisse, civesque deditionem pactos esse, ne urbs vi expugnata ferro flammaque deleteretur, ac tum Joannæ reginæ et Ludovici regis signa in urbe fuisse elata : dein versos victricis classis cum arcem, cui Castellum maris nomen est, obtinisset, impetus in Neapolitanam urbem ad Aragonios ex ea depellendos, atque undecima Aprilis die hujus anni Ludovicum regem maximum perditum equitumque exercitum ex universo regno adduxisse, irruptione in urbem ipsam tentata ingressum, obviosque omnes Aragonios trucidasse ; quod prædicti Diarii auctor divinæ adscribit ultioni, cum iidem Aragonii nefaria atrocitina fecissent in regno, cladibusque miserandis Neapolitanos obruissent ; additque nona die Junii Alfonsi regis subsidiariam classem applicuisse Neapolim, atque Aragonos ex arcibus, quas etiam tum tenebant, erumpentes urbem frustra tentasse : recepto itaque Alfonsi fratre ex arce cui Ovi nomen inditum, in Siciliam vela direxisse, cum jam ante classis Joannæ reginæ subsidio missa VI kal. Junias ⁵ Genuam petiisset. Quæ certe hoc anno contigisse ex superiori Diario exploratum ; ex quo recentiores emendandi auctores.

18. *Mediolanenses inter et Florentinos dissidia ob Forlivii principatum, ex quo Bononia in periculum adducta. S. Bernardi Senensis prædica-*

tio. — In Flaminia atque Etruria graves turbæ ob duarum mulierum dissidia sunt excitatæ, bel-lumque inter Philippum Mariam ducem Mediolanensem ac rempublicam Florentinam coortum ¹ tuis initiis. Defuncto Georgio Ordetaffo Forlivii Pontificio beneficio toparcha, Lucretia vidua impuberem filium aiebat, appellata a duce Mediolanensi de fœdere, respondit se Florentinorum fœdus cedere : deinde Catharina Lucretiæ viduæ defuncti Georgii soror cum similitates gererei cum Lucretia, equestres copias a duce Mediolanensi accepit : quæ dato ab Alfonso S. Eustachii diacono cardinale per Bononiensem agrum aditu, Forumlivium improvise adventu oppressere ² ; in quo tumultu Lucretia Florentinorum socia in carcerem conjecta est : quamobrem ii mox arma cepere, conquestique sunt apud Pontificem de Alfonso Bononiensi legato, qui hostiles copias non coercuisset, ne Forumlivium pervaderent. At Martinus, cujus potissimum in ea re violata erat dignitas, cum Forumlivium Ecclesiastici juris esset, quod majores curæ, nempe liberandi regni Neapolitani et recuperandi, vivo adhuc Braccio, Patrimonii B. Petri, Ecclesiasticas vires exercebant, misso Antonio Venetino oratore ad Philippum Mariam Mediolani ducem pro Siculo fœdere, controversiam quam ille ac Florentini inter se habebant, dirimere nisus est. Sed secutæ sunt novæ res, Philippus enim Maria proferendi imperii cupidus imotam ³, capto Ludovico Adiosio toparcho, in suam potestatem redegit, indeque suspiciones subortæ, ne Bononiam similiter armis obrueret : a quo consilio ut eum revocaret Pontifex adduceretque ad redintegrandam cum Florentinis concordiam, hæc litteris ⁴ est adhortatus :

« Ad ducem Mediolanensem.

« Per relationem nobis factam a dilecto filio Antonio de Venetinis legum doctore Romano de responsionibus per te datis eidem super iis, quæ nobilitati tuæ exposuit parte nostri, et præcipue de dimissione Forlivii, putabamus ad conclusionem tibi honestam et nobis gratam devenire, quia dixisti, te civitatem illam nostram velle dimittere, facta compositione et concordia cum communitate Florentiæ : sed occupatio nostræ civitatis Imolensis nuper facta per gentes tuas in majorem curam et sollicitudinem nos adduxit, ne novitas fiat per dictas gentes contra civitatem nostram Bononiensem. Propterea excellentiam tuam hortamur et affectuose rogamus, ut cum nullam justam causam habeas statum nostrum et Ecclesiæ perturbandi, omnino abstineas et abstinere facias gentes tuas ab omni invasione et turbatione prædictæ nostræ civitatis et districtus. Nec movearis suspicione aliqua,

¹ S. Ant. III. p. lit. XXII. c. 7. § 3. — ² Lib. v. Ep. cur. p. 46. — ³ Diar. Ms. Venet. — ⁴ Colletut. hist. Neap. l. v. Summont. l. IV. c. 3. Bizar. hist. Gen. l. XI. Folliel. l. X. Sur. Annal. l. XIII. c. 37. — ⁵ Bizar. hist. Gen. l. XI.

¹ Leon. Aret. in hist. rer. Ital. S. Ant. III. p. art. lit. XXII. c. 8. § 1. — ² Mart. l. ult. brev. p. 44. — ³ Mart. sup. S. Ant. III. par. lit. XXII. c. 8. § 3. — ⁴ Ib. sup. Ep. cur.

quod aliqua gentes Florentinorum ad offensam tuam ibidem sint receptae, quae profecto ad nihil aliud ibi sunt, nisi ad conservandam quietem civitatis ejusdem; quinimo te etiam exhortamur, ut propter hoc factum Imola non desistas a pace cum Florentinis, quam nos pio desideramus affectu, et ob hanc causam et pro tranquillitate provinciae nostrae Romandiolae, quam praestare tu potes, remittimus ad te praedictum Antonium. Dat. etc. » Nec vanus erat Pontificis metus, refert ¹ enim Diarii Veneti auctor, Philippum ducem Mediolanensem, inmissis copiis, hoc anno hyberno tempore nonnulla Bononiensis agri oppida invasisse.

Sedandi vero ejusmodi belli sollicitus Pontifex, praeter superiores ad Philippum ipsum litteras datas, Franciscum Sforziam comitem Colignolae sollicitavit ², ut apud eundem interpretem ageret, quo studia ad liberandum potius Neapolitanum regnum, quam ad Bononiam opprimendam adhiberet; « Velis, inquit, ipsum, (nempe Mediolani ducem,) hortari, ut civitatem nostram Bononiae non perturbet, sed potius intendat nobiscum ad liberationem regni nostri Siciliae, sicut incepit cum sua victrici et formidabili classe, nam ex hoc maxime sequetur exaltatio honoris sui ». Convertit ³ in Florentinos impetus Philippus Maria, eosque apud Sagonaram profligavit: in qua clade Odo Braccius alterius Braccii caesi apud Aquilam filius, qui pro Florentinis dimicabat, caesus occubuit ejusque magister Nicolaus Picinus captus, Faventiam adductus est. Illius vero victoriae fructum, recepto ut diximus Perusio, collegit Pontifex; a quo ad continendam in fide Bononiam, revocato Alfonso cardinale S. Eustachii ex Bononiensi legatione ob Florentinorum querelas quod, ut dixi, Mediolanenses copias aditu in Flaminiam non prohibuisset, missum cardinalem Senensem memorat S. Antoninus ⁴. Is erat Gabriel Condulmerius patria Venetus Gregorii XII ex sorore nepos, qui Senensis cardinalis agnomen tulit, quod Senensem episcopatum gereret: ad Pontificatum autem electus Eugenii IV nomen sibi adscivit. (t) Accepta porro Bononiensi praefectura, ut provinciam adversus Phi-

lippi ducis Mediolanensis insidias impetusque fueretur, cum Florentinis armorum fœdus percussit ¹, ut in praedicto Diario Veneto narratur. Meminit de ejusdem legatione Sigonius ² in episcoporum Bononiensium historia, additque sollemnes ab eo supplicationes indictas, cum pestis urbem invasisset.

Quo tempore Bernardinus Senensis suis concionibus populum egregie adeo ad pietatem incitavit, ut lusus instrumenta concremarit: cum conticiendarum lusoriarum chartarum artifex, damnata priori arte, Jesu nomen novo artis lenocinio a sancto viro edoctus pinxit, quibus de rebus haec Carolus Sigonius ³: « Gabriel Condulmerius, qui postea Eugenius IV Pontifex fuit, Martini legatus urbem inivit, ac gravi civitatem vexari pestilentia cernens, subito populum, ut supplicatum Deo procederet, est hortatus. Sub eos inde dies S. Bernardinus Senensis in urbem venit ». Et infra; « Illic benigne excepto Nicolaus (is erat Albergatorum stirpe satius, cui virtutes insignes cardinalitiam dignitatem et Beati agnomen pepererunt) auctor fuit, ut in foro more suo concionaretur et, cum caetera populi vitia reprehenderet, tum maxime alea studium, cui tum deditissima erat civitas, increparet, quod ille pro gradibus S. Petronii stans, frequenti admodum audiente concione, diligentissime praestitit: nam inveteratam lusus consuetudinem ita coarguit », et infra, « ut multi justo lusus odio incitati, abacos, calculos, tabellas, tesseras caeteraque perditae aleae instrumenta ad eum deferrent: quae cuncta post IV nonas Maii in foro, populo ipso approbante, combusta sunt. Accidit autem, ut faber quidam qui tabellas lusorias pingere et familiam ex ea re suam alere instituerat, eo quaestu privatus, ad sanctum virum adierit, et se in extremam necessitatem, illo dempto vitae praesidio, perductum iri conquestus sit, cum se nihil aliud pingere didicisse adjungeret, cui S. Bernardinus respondit: Si nescis aliud pingere, hanc imaginem pingere, nec te omnino pigebit; ac circulo facto, solem in eo formavit, atque in medio nomen JESU novis quibusdam litterarum formis effinxit, quale nunc etiam sub porticu boni Jesu

¹ Diar. Ms. Venet. — ² Lib. mll. brev. p. 46. — ³ Diar. Ms. Ven. hoc an. Leon. Aret. in hist. rer. Ital. S. Ant. III. p. tit. XXII. c. 8. § 4. — ⁴ S. Ant. III. p. tit. XXII. c. 8. § 1.

¹ Diar. Ven. Ms. — ² Sigon. l. III. de episc. Bonon. in Nicol. Alberg. — ³ Sigon. episc. Bonon. l. III.

(1) Manifestum annalista mendum cui error chronologicus S. Antonini fœcum fecit, emendandum hic succurrit. Legationem Bononiensem Gabrielis Condulmeri cardinalis cum anno isto conjungit, mendo, ut quidem constat ex coaevis scriptoribus, manifesto. Nam ex auctore Chronici Bononiensis coaevi, rerum Italicarum to. XVIII discimus cardinalis illius legationem superiori anno MCDXXIII, die XVI Augusti coepisse, desisse vero hoc anno die VII vel IX Junii. Legatus ergo ille qui anno isto MCDXXIV remotus, locum alteri fecit, ipse fuit Gabriel Condulmerus quod Florentinis favorit culpatus. Succesit vero, ait idem scriptor chronici Bononiensis; « un arcivescovo oltramontano Camarleno del papa, e avena nome messer Lodovico ». Idem assertit Matthaeus de Griffombus in suo Memoriali historico, vulgato in eodem volumine *Rer. Italic.* Porro Matthaeus Bononiae tunc agebat, ubi et post biennium decessit. Addit vero ille de Condulmero: « Cassus fuit dominus cardinalis Senensis qui erat de Venetiis, et erat hic legatus et ivit ad standum in S. Dominico et postea ivit Romam ». Illic ipsum fuisse Ludovicum Alamannum, Arelatensem archiepiscopum, indicat historicus alter Bononiensis ejusdem saeculi scriptor, F. Hieronymus de Bursellis Ordinis Praedicatorum in *Annalibus Bononiensibus* vulgatis *Rer. Italic. to. XXII*, notans archiepiscopum hunc legatum haud post cardinalitiae insignia recepisse. Reipso enim anno MCDXXVI cardinalis renuntiatus fuit.

cum ipsius beati effigie cernimus : quod cum ille fecisset, confluentibus ad emendam imaginem ex Bernardini auctoritate plurimis, magnas ex ea re pecunias comparavit ».

19. *Rex Scotiae ex Anglico carcere dimissus.*

— Hoc anno Jacobus ¹ rex Scotorum ex Anglica custodia emissus, cum Anglis inducias et centum millia sterlingorum pactus, in Scotiam una cum Joanna regina filia comitis Sumerselei rediit magna cum populorum gratulatione, regiumque insigne accepit Scotiae vigesimo quarto Maii die : deinde celebratis ordinum conventibus in Mordacum ducem Albaniae et alios, qui Scoticam rem male gesserant rege absente, animadvertere cepit.

20. *Jus Ecclesiasticum a Carolo VII defensum.*

— In Gallis Carolus rex cum Anglis de regno certabat, ubi Monstreletus ² et alii quos lector illarum rerum cupidus consulat, describunt fusius, quem piis majorum exemplis in tuenda Ecclesiastici ordinis dignitate inhæsisse, constat ex Pontificiis litteris kal. Martii hoc anno ad Biterrensem et Agathensem episcopos datis ³, quibus in provincia Narbonensi vetera jura Ecclesiastica confirmasse fertur. Pontificiam etiam auctoritatem illum in cæteris regni sui provinciis constabilivisse, ac libertatem Ecclesiasticam tutatum esse, ostendunt aliae ejusdem Martini litterae ⁴, quibus summis regem ipsum laudibus effert, atque ad regios apices virtutibus exornandos adhortatur : in quo facile perspicitur potest toties divinum Numen Gallorum regum clientelam accepisse, quoties ipsi rem Ecclesiasticam sunt tutati :

« Charissimo in Christo filio Carolo Francorum regi illustri.

« Quamvis de firmitate tuæ fidei, et devota ac filiali obedientia nunquam potuerimus dubitare, considerantes tuam regiam indolem optimis vereque regalibus moribus institutam per clarissimorum regum progenitorum tuorum vestigia incedentem, erga Deum et ejus Ecclesiam esse sinceris affectibus inclinatum; tamen litteræ tuæ, in quibus tua manu propria scriptum est, quod de obedientia tua nullum dubium faciamus, plurimum recrearunt et consolatione sunt animum nostrum aliquantulum commotum, maxime desiderio honoris tui, cui nulla res tantum detrudere potest, quantum oppressio Ecclesiasticæ libertatis et deviatio a recto progressu in Ecclesia per Dei gratiam nunc unila; antea enim perturbatis rebus in schismate, etiam ii, qui contra rectam conscientiam aliquid faciebant, velamentum tamen quoddam inveniebant ad honorem mundi in oculis hominum defendendum; nunc vero præfer offensorem Dei, a qua principaliter est cavendum, timenda

est etiam humani honoris offensio, quæ nullo colore declinari aut excusari potest, a te præsertim, qui de illo regio sanguine natus es, qui semper honoravit et amplificavit Ecclesiam Dei. Cum igitur, sicut in litteris tuis ostendis et nos non dubitamus, animum habeas erga nos et Ecclesiam sincere dispositum, tibi palerna charitate consulimus, et pro satisfactione honoris tui etiam adjunctis precibus exhortamur serenitatem tuam, ut omni mora postposita, tolli et aboleri sub nomine regio mandes quorumcumque prohibitionem ante factam contra Ecclesiasticam libertatem. Quid enim in his initiis regni tui facere potes, quod magis dignum justo rege videatur, et hominibus gratius sit, qui omnia justa, pia et sancta opera de manibus tuis exspectant, quam si te in gratia Dei conserves, et jus summæ Romanæ reddas Ecclesiae.

« Multa sunt magna et gravia officia, ad quæ te nunc strictius obligavit regiae dignitatis auctoritas, quibus satisfacere sine magna difficultate non potes; sed ipsa regalis amplitudo nihil tibi efficacius commendavit, et quod possis adimplere facilius, quam defensionem Ecclesiæ et conservationem Ecclesiasticæ libertatis; nam in cæteris regni muneribus obeundis plerumque armatis exercitiis indigebis, et consensu ac voluntate auxiliisque multorum, quæ plerumque non facile comparantur; ad hoc unum piuum opus et debitum dignitati excellentiæque regali tuæ, sola vox sufficit, ut tuo beneficio corrigatur, quod aliena culpa peccatum est. Quare, fili charissime, cum ad hoc teneris et facile implere possis, cum suave chirographum nobis manu tua scriptum dederis tuæ erga nos constantissimæ devotionis et fidei, sine ulli dilatione velis nunc illud auctoritate regia comprobare, abolendo statim atque cassando omnia interdicta contraria Ecclesiasticæ libertati, ut omnes intelligant te sicut regem decet et regem de Christianissima domo Franciæ procreatum venerari Ecclesiam Dei et te penitus inserere in sinu charitatis nostræ, quæ pro incolumitate tua et pace tui regni Deum orare, et apud homines intercedere non cessabit, Dat. etc. ». Decretam a Carolo rege fuisse insignem legationem, ejus princeps erat episcopus Leonensis, ac regnum Pontificio obsequio ab eo solemniter addictum, refert Monstreletus ⁴.

Assurgere vero illius lapsæ res visæ, cum hoc anno Philippus Burgundiæ dux cum Humfrido duce Glocestriæ, cui Anglici regni administratio credita erat, inimicilias contraxit. Invadebat armis Humfridus Hannoniam prætensi cum Jacoba Bavara conjugii jure, ac se comitem Hannoniæ, Hollandiæ, Zelandiæ, Penneburgi et dominum Frisiæ publicis litteris appellabat. Obstipit ejus conatibus Burgundus cui tanta An-

¹ Hæctor. Boeth. l. xvii. Polydor. — ² Monstr. vol. 2. hoc an. — ³ Lib. v. Ep. cur. p. 21. — ⁴ Lib. ult. brev. p. 119.

¹ Monstr. vol. 2. hoc an.

glorum potentia tuta non erat futura, ac Joannem ducem Brabantiae meliori jure potiri contendit agendum legibus, et causam ad Pontificia subsellia (jam enim de conjugio Humfridi controversia mota erat, num visio contractum esset) revocatum atque ex Pontificia sententia jus ejusque in lucem prolatum iri, neque Apostolica auctoritati unquam se detracturum imperiisve sacrosanctis oblueturum¹, neque acquitati consentaneum, ut Humfridus in sua causa sibi melius dicat. Superiorem autem fuisse viribus Joannis Brabantiae ducis causam, tum ducis Glocestriae sectatores oppressos refert Monstreletus, qua de re nos proximo anno agemus.

21. *Mulierculæ impostura in Synodo Lugdunensi damnata.* — Celebrata hoc anno est Lugduni Synodus, in qua muliercula inops, cum sustentandæ vitæ modos omnes per fas nefasque conquireret, delusa a dæmone jaclabat se divinitus ad animas inferorum penis liberandas missam, tum fingebat se abalienatam a sensibus mira intueri, tum opera dæmonis singulorum pandebat scelera, quorum frontem inspexisset, ut divina luce se collustratam ementiretur; sed impias fraudes diu grassari Deus non est passus, ut narrat Joannes Gerson²: « Recitatus, inquit, est nuper Lugduni Galliae coram clero processus ejusdam mulieris delatae et detentæ Burgi in Bressia, quæ est notabilis villa ducis Sabaudiae, circa quam est domus Sellionio Ordinis Carthusiensis. Hæc mulier sub pallio devotionis et revelationum fingebat mirabilia, adstruebat enim se esse unam de quinque feminabus missis a Deo compassive pro redimendis innumeris animabus de inferno: et jam sua collusionem subdola deceperat in regione illa quamplurimas simplices mulierculas. Sciebat videndo frontem peccata, quæ fecerat unusquisque, hoc enim secundum Augustinum etiam diaboli militia scire potest et suis revelare, non autem ea, quæ futura sunt absolute, sive quæ in secreto cordis latent ei nullo exteriori motu aut signo sese produnt. Habebat etiam supradicta mulier duos carbones in pede, qui eam afflixerant quotiescumque aliqua anima ad infernum descendisset. Quotidie tres animas ab inferno liberavit unam vel duas sine difficultate, aliam seu alias cum pœna majori, ut dicebat. Mentis quoque excessus seu extaticos frequenter habebat, in quibus mirabilia per revelationem didicerat; eratque miræ abstinentiæ, singularissimæ etiam vitæ; plura vero alia de ea scribenda forent. Nuper autem cum Spiritus almus sanctæ suæ Ecclesiæ rector verus (ut creditur) hunc spiritum falsum detegere vellet, hæc mulier capta et pœnis ut torqueretur est addicta: quæ omnem veritatem confessa est, qualiter præ-

dicta cupiditalis occasione finisset, ut hoc modo se nutriret et suæ paupertati subveniret, aut fortasse pro hujusmodi diabolo se miseram in famulam dedicavit. Inventa est insuper morbum caducum habere, ac eundem sub extaticis excessibus, quos finxerat, palliare: de qua cum varia opinio esset, an tanquam hæretica condemnaretur, indicatum est a doctis ad penitentiam eam admittendam, nec esse hæreticam, quia illa, quæ fecerat, dimisit, nec obstinata permansit ».

22. *Puella Schiddensis sola Eucharistia vitam sustentat.* — Longe abhorrebat ab impia illa hypocrisi per hoc tempus in Hollandia virgo quædam pia in oppido Schiddensi, quam viginti octo annis Eucharistia solo usu vitam sustentasse memorat Alberlus Krantzius his verbis¹: « Erat per id tempus puella in Hollandia, oppido Schiddam, Christo devota, quæ intra octo et viginti annos nullo corporali cibo refecta, solo Dominici corporis sacramento per singulos dies Dominicis accepto victitabat: corpus attenuatum solis nervis cohaerebat et ossibus, carnes consumptæ vires ademerant. Curiose experiri statuit sacerdos, si quid subesset aliud: afferrebat aliquando puellæ hostiam non consecratam, ut probaret, si Dominici corporis sola virtus feminam sustineret. Ferunt mox destitutam viribus factam velut in agone, et nisi citius Dominici corporis præstatione succurrisset, animam protinus eflasset. Idem quoque aliis in locis usu compertum ferunt. Vivit hodie puella aut paucos ante annos in Perusia Italiae civitate defuncta est, de qua similia ferebantur per omnia ». Simile prodigium in B. Catharina Senensi et in aliis divinitus editum vidimus, et alia inferius adducemus.

23. *Inter Græcos et Turcas induciæ, non tamen proficiunt Christianis.* — Quod ad Orientales res spectat, eæ ad exitum tendebant: quibus ut consuleret Joannes imperator Constantinopolitanus mense Februario cum Amurate foedus inivit, ut refert Phrantzes². At non ea firma pax, sed levis fuere induciæ pactæ, ut tradit Diarii Veneti auctor³, quod magnus Caramanus Amurati bellum inferre pararet: nec propterea aliis Græciæ Christianis eæ profuere: iniquissime enim ferens inhumanus et barbarus princeps Thessalonicam e suis ereptam faucibus, acceptamque a Venetis in clientelam fuisse, Nicolaum Georgium Venetum oratorem missum, ut de pace ipsum appellaret, in reditu interceptum: quo nunquam Venetias perlato, senatus classem præfecto Petro Lauredano instruendam curavit⁴, ut Hellespontiacum fretum obsideret, infidelesque Asiaticos, ne in Europam trajicerent, areeret. Cæterum mense Maio Turcanem Barbaro-

¹ Ext. ea de re lit. a; id eund. hoc an. — ² Jo. Gers. tom. II. de examinat. doctrin.

¹ Krantz. Waldal. l. XI. c. 3. — ² Phrantz. Chron. l. I. c. 44. — ³ Diar. Ms. Venet. hoc an. — ⁴ Ibid.

rum ducem cepisse Hexamitium sive Peloponnesiacum Isthmum, ac multos Epirotas sive Macedones ea clade consumptos, testatur Phrantzes¹, ingravescenteque Turcico terrore, Joannem imperatorem, decimo quinto Novembris die, tradita fratri Constantino despotaë regiae urbis administratione, in Hungariam transiisse, ut a Sigismundo Romanorum rege auxilium adversus Christiani nominis hostes peteret: nam

¹ Phrantz. sup. c. 41.

Amuratem, qui anno superiori Turcicum in Europa imperium conjunxerat cum Asia eo, quod biennio ante mortuo Mahomete corripuerat, Constantinopolim hoc anno terra marique oppugnasse, referunt Turcarum Monumenta², quae etiam referunt eundem Amuratem, facta in Valachiam irruptione, magnas clades Christianis intulisse² (t).

² Hanival. l. xiv. p. 2. Murates Dragoman. ex archetyp. Turc. — ² Hist. Musulman. et ex ea Jo. Leuncl. l. xiv.

(1) In Chronologia non semel hic offendit annalista. Primo enim oppugnationem Constantinopolitanam quamdam a Saracenis tentatam ex Annalibus Sultanorum in hunc annum invehit. Sed Phranza qui praesens aderat, adeoque certioris est fidei quam Saraceni scriptores aetate remoti, et diligentia in chronologicis segnes, oppugnationem Constantinopolitanam cepisse asserit anno mundano 6930, die viii Junii, qui Christi est annus MCDXXII, desisse vero die vi Septembris, cepto jam anno mundano 6931 (qui a Septembri exordiebatur), adeoque perseverante adhuc anno Christi MCDXXII. Nec est cur bis tentatam a Saracenis urbem comminiscamur, cum id sileat Phranza, qui res Constantinopolitanas ejus aetatis, quibus ipse pariter intererat, persequitur; et Sultanorum Annales non nisi unius tantummodo toto hoc tempore obsidionis meminerint.

Alter annalista error is est quod Joannis imperatoris Graecorum excursum Venetias alium esse constituat ab ejus protectione in Hungariam, de qua Phranza. Unam enim hanc esse eandemque protectionem anno precedenti adornatam ex eo constat, quod Phranza institutam illam scribat die xv Novembris anni Mundani 6932, qui annus a Septembri anni Christi MCDXXIII ceptus, eundem annum Christi MCDXXIII nondum elapsam signal. Ita res vero belle inter se congruunt; nam teste Marino Sanuto in Vita ducum Venetorum, Joannes imperator revera labente precedenti anno Venetias appulit: unde forte Hungariam hoc anno petiit. MANSI.

MARTINI V ANNUS 8. — CHRISTI 1425.

1. *Petrus cardinalis Fuxensis in Aragoniam missus, sedandi schismatis causa.* — Ineunte anno a Servatoris ortu millesimo quadringentesimo vigesimo quinto, Indictione tertia, Martinus sedandi schismatis percupidus, quod Alfonsi regis Aragonum, ad infringendam veri Christi vicarii, regnum Neapolitanum contra illius impetus defendentis dignitatem, callido astu excitarat ambitio, Petrum tit. S. Stephani in Caelio-Monte presbyterum cardinalem, Joannis comitis Fuxensis fratrem, legatum suum creavit, ut regem ab impietate revocaret, ejusque opera Aegidium Munionem canonicum Barcinonensem ab affectandis inimico more Pontificalibus apicibus deterreret; de quo imposito ei munere ex actis ejusdem cardinalis potioem Apostolicarum litterarum partem subjicio: « Cum nihil in animo nostro insit ardentius, nihilque cum majori affectione desideremus, quam videre universalem Ecclesiam in sui status amplitudine stabilitam, et Sedem Apostolicam in sua auctoritate et fasti-

gio conservari, te, cujus personam Dei benignitate praeclearis virtutibus illustratam esse cognovimus, quem etiam vitae integritate ac magnitudine consilii et rerum experientia, ac sacrarum litterarum doctrina plurimum valere non dubitamus, in regno Aragonio et omnibus aliis partibus, insulis, civitatibus, terris et locis charissimo in Christo filio nostro Alfonso Aragonum regi illustri ubique subjectis, de fratrum nostrorum consilio pro statu universalis Ecclesiae et conservatione dignitatis et libertatis Ecclesasticae, nostrum et Apostolicae Sedis legatum de latere cum plena potestate facimus, constituimus ac etiam ordinamus; atque te ad regnum Aragoniae, ac insulas, civitates et terras praedictas tanquam pacis angelum », et infra, « providimus destinandum, etc. Datum Romae apud sanctos Apostolos VI id. Januarii, anno Dominicae Incarnationis MCDXXV, Pontificatus nostri anno viii ».

2. *Legatum recipere venit Alfonsus rex, in*

quem propterea legibus agere decernit Martinus, datis ad Castellæ regem litteris. — Pervenit¹ Carpentoracum legatus cardinalis mense Martio, atque in ea urbe substitit, donec ab infenso Ecclesiæ Romanæ rege ad ingrediendum Aragoniam fides publica sibi daretur. Verum Alfonsus rabida ira in Martinum conceitus negavit aditum, donec ab illo injusta de Neapolitano regno ex ambito postulata extorsisset, tum aliis se distineri curis bellicis ad Henricum fratrem e Castellano carcere liberandum causatus est (1). Popenit legatus, ut se cum ipso in colloquium venire pateretur, concepta spe forte, ut iram regiam molliret concordiaque esset redintegranda: sed obduruo in priori pertinacia rex, legatumque Apostolicum solitis fraudibus elusit: qua injuria exasperatus Pontifex, in eum legibus animadvertendum decrevit, ac Joannem regem Castellæ rogavit, ut adversus propagatorem schismatis presidio sibi non deesset, ingentiaque Alfonsi regis scelera recensuit hęc litteris²: